PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI MUNICIPAL 1985, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

Institui o mês de combate à violência à

pessoa idosa, denominado Junho

Violeta/Prata no âmbito do Município de

Sidrolândia, e da outras providências.

O Prefeito Municipal de Sidrolândia - Estado de Mato Grosso do Sul,

Excelentíssimo Senhor Marcelo de Araújo Ascoli, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.  1° Fica instituído, no âmbito do Município de Sidrolândia, o mês de

combate à violência contra a pessoa idosa, denominado Junho Violeta/Prata,

com o objetivo de sensibilizar e de envolver a população no combate à violência

contra as pessoas com 60 (sessenta) anos ou mais.

Art.  2° 0 mês de Junho de cada ano representará o período do ciclo anual no

qual serão reunidos esforços visando à conscientização da população sobre a

importância do respeito à integridade física e psíquica da pessoa idosa, e da

divulgação dos meios e dos canais destinados à denúncia ou à representação de

condutas que impliquem agressão aos seus direitos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Art.  3° 0 mês de combate à violência contra a pessoa idosa passa a integrar o

anexo ao calendário oficial do município.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Sidrolândia/MS

Em 13 de novembro de 2019.

Dr. M R Atlik11411,  CELO DE A AUJO ASCOLI

Prefeito Municipal

16/12/2019 	 Prefeitura Municipal de Sidrolândia

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA

PROCURADORIA JURÍDICA

LEI MUNICIPAL 1985, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

LEI MUNICIPAL 1985, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

Institui o mês de combate à violência à pessoa idosa,
denominado Junho Violeta/Prata no âmbito do
Município de Sidrolândia, e da outras providências.

O Prefeito Municipal de Sidrolândia — Estado de Mato Grosso do Sul,
Excelentíssimo Senhor Marcelo de Araújo Ascoli, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art,  1° Fica instituído, no âmbito do Município de Sidrolândia, o mês
de combate à violência contra a pessoa idosa, denominado Junho
Violeta/Prata, com o objetivo de sensibilizar e de envolver a
população no combate à violência contra as pessoas com 60 (sessenta)
anos ou mais.

Art.  2° 0 mês de Junho de cada ano representará o período do ciclo
anual no qual serão reunidos esforços visando à conscientização da
população sobre a importância do respeito à integridade física e
psíquica da pessoa idosa, e da divulgação dos meios e dos canais
destinados à denúncia ou à representação de condutas que impliquem
agressão aos seus direitos.

Art.  3° 0 mês de combate à violência contra a pessoa idosa passa a
integrar o anexo ao calendário oficial do município.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Sidrolândia/MS Em 13 de novembro de 2019.

DR.  MARCELO DE ARA UJO ASCOLI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luiz Claudio Neto  Palermo

Código Identificador:9D3148A7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Mato Grosso do Sul no dia 18/11/2019. Edição 2481
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no  site:
http://www.diariomunicipal.com.br/ms/

www.diariomunicipal.com.br/ms/materia/9D3148A7/03AOLTBLThutOyJaYv9XGGiQ1A4xDa157dwNxsqJF2i6lEbls6v1Z6SaSOlps160sXSO2MUC5  .. 	1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3